

Svaneke Vandtårn er blevet renoveret i 2023



Svaneke Vandtårn har fået en omgang ægte mile brændt trætjære, så det nu fremstår som nyt. Men det var ikke en nem omgang, da det krævede en kæmpe lift, så man kunne nå helt op i 29 meters højde.



Her kan man se de 2 sider af vandtårnet, hvor bræddebeklædningen lige er blevet tjæret.

Nordsiden af vandtårnet

Udskiftning af bræddebeklædningen

Bræddebeklædningen på nordsiden af Svaneke Vandtårn havde efter 71 år det ikke så godt længere, så det skulle udskiftes.

På nordsiden af tårnet er der et hårdere klima, der er også mere skygge.



De 71 år gamle brædder tages af på nordsiden af vandtårnet.



Her kan man se "ingeniørgangen" – mellemrummet mellem betonpladen der holder sammen på de 3 betonben og selve vandtanken. (et mellemrum på 80 cm)

Det er nemlig ikke bunden af vandtanken man ser, når man kikker op under vandtårnet.



Alle brædderne på nordsiden af vandtårnet er her taget af.

Her kan man også se vandtanken, den er også lavet af jernbeton.

De lodrette lægter / reglar der er monteret udenpå vandtanken blev vurderet at være i så god stand, at de blev ikke udskiftet.

Nogle af træ bjælkerne der ligger vandret ovenpå betonpladen blev udskiftet eller forstærket.



Nye bjælker / reglar mm. til brug ovenpå betonpladen.



De nye brædder opsættes på nordsiden af vandtårnet – ”en klink beklædning”.

De nye brædder er af dansk gran, ligesom de der blev taget af og de der stadig er på de 2 andre sider af vandtårnet .

Det er i arkitekt Jørn Utzon’s beskrivelse af, hvordan bygningen skal opføres, at der står at det skal være dansk gran.



Nogle af de nye brædder af dansk gran til nordsiden af Svaneke Vandtårn



Nordsiden af Svaneke Vandtårn.

De nye brædder af dansk gran er her påsat (der gik 1.000 meter brædder til) og beklædningen er tjæret med den samme trætjære som de 2 andre sider på vandtårnet.

Denne side fremtræder lige nu mere brunlig, men efter nogle få år vil den blive mere grå og næste gang den får trætjære vil den fremtræde mere som de 2 andre sider.

Mobilteleselskabet opsagt på Svaneke Vandtårn.

Det har i en del år været mobilteleselskaber, der har vedligeholdt Svaneke Vandtårns træbeklædning, som betaling for en leje/brugs aftale de har haft med kommunen, for at de har måttet have mobilteleudstyr og antenner mm. oppe i Svaneke Vandtårn. Den aftale blev indgået kort efter 1988, hvor vandtårnet blev taget ud af drift.

Bornholms Regionskommune har opsagt lejemålet med mobilteleselskabet og alt deres udstyr er nu i 2023 fjernet fra vandtårnet - også et tilhørende skur med samkørende mobil teleudstyr på jorden i nærhed af vandtårnet er fjernet.

Herefter er nu det Bornholms Regionskommune, der skal stå for hele vedligeholdelsen af alle dele af Svaneke Vandtårn.



Mobilteleselskabets skur ses her lidt foran vandtårnet – det er nu fjernet.



Nærbillede af skuret.